

Projekt „Mazowsze – stypendia dla uczniów szkół zawodowych”

Miło nam poinformować, że uczennica Naszej Szkoły **Alina Orlovska** z klasy 4aei otrzymała stypendium dla uczniów szkół prowadzących kształcenie zawodowe w Województwie Mazowieckim w ramach projektu „Mazowsze – stypendia dla uczniów szkół zawodowych”.

Celem projektu „Mazowsze – stypendia dla uczniów szkół zawodowych” jest rozwijanie zdolności oraz motywacji do dalszego rozwoju zawodowego uczniów szkół zawodowych z terenu Województwa Mazowieckiego poprzez udzielenie wsparcia finansowego (stypendiów). Projekt powala uczniom szkół zawodowych podnosić kwalifikacje służące zwiększeniu konkurencyjności na rynku pracy w Unii Europejskiej oraz zmniejszyć liczbę osób bezrobotnych.

W ramach projektu przyznano **480 stypendiów**. Łączna kwota przyznanego stypendium dla jednego stypendysty w roku szkolnym 2017/2018 wynosi **nie mniej niż 4 500 zł**.

Nasza stypendystka na liście rankingowej zajęła 37 miejsce.

Otrzymanie stypendium nie było zadaniem łatwym. O 480 stypendiów ubiegało się ok. 1000 uczniów szkół zawodowych z terenu województwa mazowieckiego.

Stypendiści oceniani byli według czterech kryteriów:

- **kryterium 1** – średnia ocen z 3 dowolnie wybranych przedmiotów zawodowych lub modułów zawodowych (z wyłączeniem praktyk zawodowych) na poziomie nie niższym niż 5,00,
- **kryterium 2** – średnia ocen ze wszystkich przedmiotów i modułów na poziomie nie niższym niż 4,00,
- **kryterium 3** – osiągnięcia w olimpiadach i turniejach przedmiotowych, tematycznych i interdyscyplinarnych
- **kryterium 4** – laureaci innych konkursów/turniejów dotyczących rozwoju zawodowego ucznia o zasięgu, co najmniej wojewódzkim, których tematyka jest zgodna z zakładanym kierunkiem rozwoju zawodowego ucznia.

Otrzymane wsparcie można przeznaczyć m.in. na zakup literatury fachowej, udział w dodatkowych zajęciach pozaszkolnych, kursach językowych, konferencjach, seminariach, warsztatach, a także na zakup pomocy dydaktycznych i sprzętu (komputery, oprogramowanie, aparat fotograficzny, kamera itp.).

Gratulujemy Alinie sukcesu, a pozostałych uczniów zachęcamy do nauki.

WARTO!!!